РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 04.07.2025 №031-06-471/25

О внесении изменений в
постановление администрации
города Иркутска
от 1 апреля 2009 года
№ 031-06-1242/9

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного
режима в Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 1 апреля 2009 года № 031-06-1242/9 «О мерах по предупреждению пожаров
на территории города Иркутска в весенне-летний пожароопасный период» с
последними изменениями, внесенными постановлением администрации города
Иркутска от 9 апреля 2021 года № 031-06-259/21 (далее – постановление),
следующие изменения:

1) в пункте 4:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«- принять меры по предупреждению пожогов сухой травы, сжигания

мусора, отходов производства и других горючих материалов на территории
жилых районов, садоводческих или огороднических некоммерческих
товариществ, садовых земельных участков или огородных земельных участков,

2

гаражных кооперативов, индивидуальных жилых домов, с привлечением
представителей жилищно-коммунальных служб, общественных объединений
граждан, волонтерских движений, сотрудников отдела надзорной деятельности
и профилактической работы города Иркутска Управления надзорной
деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Иркутской
области, Межмуниципального управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Иркутское;»;

в абзаце восьмом слова «шириной не менее 0,5 метра или иным
противопожарным барьером» заменить словами «шириной не менее 1,4 метра
или иной противопожарной преградой (иным противопожарным барьером)»;

2) в подпункте 7.1 пункта 7:
в абзаце третьем слова «структурных подразделений» заменить словами

«органов (структурных подразделений органов)»;
в абзаце пятом слова «структурных подразделений» заменить словами

«органов (структурных подразделений органов)»;
3) в пункте 8:
в абзаце первом слова «председателям правлений садоводческих,

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан» заменить
словами «председателям правлений садоводческих или огороднических
некоммерческих товариществ»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- организовать выполнение работ по отделению территорий

садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ от лесного
массива противопожарной минерализованной полосой шириной не менее
1,4 метра или иной противопожарной преградой (иным противопожарным
барьером)»;

4) в абзаце первом пункта 9 слова «профилактической работы Главного
Управления МЧС России» заменить словами «профилактической работы
города Иркутска Управления надзорной деятельности и профилактической
работы ГУ МЧС России»;

5) в пункте 11 слова «Управлению специального обеспечения» заменить
словами «Отделу обеспечения безопасности и защиты населения»;

6) в пункте 13 слова «начальника управления специального обеспечения»
заменить словами «начальника отдела обеспечения безопасности и защиты
населения»;

7) в Плане основных мероприятий по предупреждению пожаров на
территории города Иркутска, в том числе в городских лесах, в весенне-летний
пожароопасный период, являющемся Приложением № 1 к постановлению:

в графе «Ответственные исполнители» пункта 1 слова «Управления ЖКХ
округов» заменить словами «Комитеты по управлению округами»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 3 слова «Управления ЖКХ
округов» заменить словами «Комитеты по управлению округами»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 4 слова «Управления ЖКХ
округов» заменить словами «Комитеты по управлению округами»;

в пункте 5:

3

в графе «Наименование мероприятий» слова «садоводческих,
огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан» заменить
словами «садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ»;

графу «Ответственные исполнители» изложить в следующей редакции:
«Председатели правлений садоводческих или огороднических

некоммерческих товариществ, гаражных кооперативов, Комитеты по
управлению округами администрации города Иркутска»;

в пункте 6:
в графе «Наименование мероприятий» слова «садово-огороднических и

дачных некоммерческих объединениях граждан» заменить словами
«садоводческих или огороднических некоммерческих товариществах»;

в графе «Ответственные исполнители» слова «садоводческих,
огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан» заменить
словами «садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ»;

в пункте 7:
графу «Наименование мероприятий» изложить в следующей редакции:
«Организовать выполнение работ по отделению территорий

садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ от лесного
массива противопожарной минерализованной полосой шириной не менее
1,4 метра или иной противопожарной преградой (иным противопожарным
барьером)»;

в графе «Ответственные исполнители» слова «садоводческих,
огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан» заменить
словами «садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 9 слова «Управления ЖКХ
округов» заменить словами «Комитеты по управлению округами»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 12 слова «Управления
ЖКХ округов» заменить словами «Комитеты по управлению округами»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 13 слова «Управления
ЖКХ округов» заменить словами «Комитеты по управлению округами»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 14 слова «Управления
ЖКХ округов» заменить словами «Комитеты по управлению округами»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 17 слова «отдел надзорной
деятельности города Иркутска» заменить словами «отдел надзорной
деятельности и профилактической работы города Иркутска Управления
надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по
Иркутской области (далее – отдел надзорной деятельности города Иркутска)»;

в графе «Наименование мероприятий» пункта 19:
слова «в Правобережном округе» заменить словами «на территории»;
слова «взаимодействие с ФГКУ «2 ОФПС по Иркутской области»»

заменить словами «взаимодействие с 1 пожарно-спасательным отрядом
федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по Иркутской
области»;

графу «Ответственные исполнители» пункта 21 изложить в следующей
редакции:

4

«Комитеты по управлению округами администрации горда Иркутска,
отдел надзорной деятельности города Иркутска, Межмуниципальное
управление Министерства внутренних дел Российской Федерации
«Иркутское»»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 36 слова «Управление
специального обеспечения» заменить словами «Отдел обеспечения
безопасности и защиты населения»;

в пункте 37:
в графе «Наименование мероприятий» слова «Подготовка планов

мероприятий к пожароопасному сезону 2020 года» заменить словами
«Подготовка планов мероприятий к пожароопасному сезону»;

в графе «Ответственные исполнители» слова «Управление специального
обеспечения» заменить словами «Отдел обеспечения безопасности и защиты
населения»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 42 слова «Управление
специального обеспечения» заменить словами «Отдел обеспечения
безопасности и защиты населения»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 43 слова «Управление
специального обеспечения» заменить словами «Отдел обеспечения
безопасности и защиты населения»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 46 слова «Управление
специального обеспечения» заменить словами «Отдел обеспечения
безопасности и защиты населения»;

в графе «Ответственные исполнители» пункта 48 слова «, связям со
средствами массовой информации и общественностью» заменить словом
«аппарата».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования, за исключением положений, касающихся
противопожарной преграды (иного противопожарного барьера), которые
вступают в силу с 1 сентября 2025 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 1 апреля 2009 года
№ 031-06-1242/9 «О мерах по предупреждению пожаров на территории
города Иркутска в весенне-летний пожароопасный период» информационную
справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

5

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
начальника отдела обеспечения безопасности и защиты населения
администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                              С.В. Кладов